CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal CABO GILBERTO SILVA – PL/PB

REQUERIMENTO Nº             , DE 2023.
(Do Sr. Deputado Cabo Gilberto Silva)

Requer a realização de audiência pública
para debater a implementação do piso
salarial nacional dos profissionais da
Segurança Pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, combinado com o

inciso III do art. 24 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de
Audiência Pública no âmbito da Comissão de Segurança Pública e Combate ao
Crime Organizado, com o objetivo de debater propostas de legislação que institui o
piso nacional dos profissionais da Segurança Pública.

Na ocasião, solicito que seja convidado:

1 - Senhor Geraldo Francisco Tadeu Barbosa de Alencar, Secretario
Nacional de Segurança Pública.

2 - Senhor Ricardo Garcia Cappelli, Secretario executivo do Ministério da
Justiça e Segurança Pública.

JUSTIFICATIVA

O piso nacional da Segurança Pública é uma demanda antiga dos profissionais

da área, na Câmara Federal há inúmeras propostas acerca da temática, porém, faz
necessário compreender a percepção do Governo Federal sobre o tema. A valorização
dos profissionais da área é uma necessidade, por isso, antes de avançarmos em matérias
legislativas concernentes ao piso nacional, faz-se necessário dialogar com setores do
Executivo.

A Proposta de Emenda à Constituição n° 300 de 2008, gera inúmeros debates

entre os membros da Segurança Pública, a reestruturação das carreiras policiais é
assunto de grande importância para todos os que são comprometidos em oferecer um
bom serviço na área de Segurança Pública.

No âmbito do Congresso Nacional, há diversas proposituras que buscam

equalizar esta temática e propor um indicativo de lei que valorize nossos honrados
profissionais.

Tendo em vista, esta importante demanda, propomos a discussão de tão

relevante tema em Audiência Pública. Mediante o exposto, solicito aos nobres pares
apoio para realização desta audiência na presente Comissão.

Sala da Comissão,      de de 2023.

Deputado Cabo Gilberto Silva

PL/PB
 *C

D2
36
91

46
53

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236914653300

RE
Q

 n
.8

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

3
11

:1
2:

34
.1

20
 -

CS
PC

CO